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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: Кардинальные изменения, произошедшие

в конце XX – начале XXI столетий в экономической и политической сферах

жизни Российского общества не могли не отразиться на решении вопросов

социальной политики в важной жизнеобеспечивающей отрасли государства – на

железнодорожном транспорте. Сегодня на его долю приходится более 40 %

грузовых и пассажирских перевозок страны. От надежного функционирования

железнодорожной отрасли, ее динамичного развития зависят стабильность и

перспективы инвестиционной привлекательности отечественной экономики и

государственного суверенитета Российской Федерации, а также эффективность

системы обеспечения национальной безопасности.

Анализ состояния железнодорожного транспорта России к началу XXI века

привел руководство страны к осознанию необходимости серьезной модернизации

и коренного изменения его развития
1
. Приоритетным направлением деятельности

открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (ОАО «РЖД) в

настоящее время стала реализация проектов, направленных на совершенствование

общей системы управления железнодорожным транспортом
2
.

Но явная поспешность реформ, проводимых в отрасли с конца XX столетия,

не всегда отвечает интересам различных подразделений железнодорожного

транспорта. Так, в ходе реформирования деятельности железных дорог

руководство ОАО «РЖД» отказалось от сохранения в структуре акционерного

общества и железных дорог предприятий, и учреждений социальной

направленности (школ, детских садов, больниц, санаториев, отделов рабочего

снабжения). Бывший заместитель Министра путей сообщения СССР (1978-

1984 гг.) С.А. Пашинин по этому поводу замечал, что «свертывание» структур

1
См.: Стратегия развития железнодорожного транспорта в Российской Федерации до 2030 г. /

Утверждена распоряжением правительства Российской Федерации № 877-р от 17 июня 2008 г.
2
См.: Морозов В.Н. ОАО «Российские железные дороги» на новом этапе развития

// Железнодорожный транспорт. – 2012. - № 10. – С. 4.
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социальной сферы транспорта… не способствует улучшению работы

транспортной системы и может считаться предвестником последующих

осложнений…»
1

Накопленный более чем за столетие опыт деятельности социальных

структур Министерства путей сообщения Российской империи, СССР и

Российской Федерации, к сожалению, остается не востребован в современных

условиях. Отсутствие комплексных знаний об историческом опыте

функционирования основных структурных элементов отрасли является

свидетельством недальновидной управленческой политики и выбора

бесперспективных путей развития российского железнодорожного транспорта.

Безусловно, всестороннее исследование особенностей реализации социальной

политики, функционирования подразделений сферы обслуживания и

удовлетворения повседневных потребностей работников транспорта,

представляется актуальным направлением для современных исторических

исследований.

Объект исследования – социальная сфера отечественного

железнодорожного транспорта.

Предметом исследования является деятельность структурных

подразделений железнодорожного транспорта, ответственных за подготовку и

воспитание кадров, за бытовое и социальное обеспечение курских

железнодорожников в период с 1940 до середины 1960 годов.

Хронологические рамки диссертации охватывают период от начала

послевоенного восстановления транспорта (с лета 1945 г.) до провозглашения

нового экономического курса развития народного хозяйства, определенного

осенью 1965 г. правительством СССР, возглавляемым А.Н. Косыгиным.

С целью выявления степени воздействия государственных и ведомственных

нормативных актов на послевоенное развитие социальной сферы железных дорог

появлялась необходимость выхода за установленные хронологические рамки и

обращения к опыту деятельности НКПС СССР в годы Великой Отечественной

1
Пашинин С.А. Социальная сфера // Железнодорожный транспорт: XX век. – М., 2001. – С. 133.
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войны, так как многие руководящие документы по социальному обеспечению

железнодорожников, действовавшие в 1940-1950 годы, принимались в военный

период.

Территориальные границы исследования определены административными

границами Курской области с учетом изменений еѐ территории, произошедших в

январе 1954 г. при образовании Белгородской и Липецкой областей.

Степень разработанности темы В историографии проблемы

функционирования социальной сферы железнодорожного транспорта выделяется

два периода: советский (1940-е – 1990 гг.) и постсоветский, начавшийся в 1991

году. Для полноты изучения проблемы постсоветский период мы разделили на

два этапа: ранний (1991-2000 гг.) и современный – с начала XXI века до наших

дней.

Советский период историографии характеризуется изданием научных

трудов отечественных экономистов, историков и других специалистов, которые

изучали разноплановые проблемы экономического и социального развития

железнодорожного транспорта Советского Союза в годы послевоенных пятилеток

(1946-1955 гг.), а также в период реализации семилетнего плана развития

народного хозяйства (1959-1965 гг.). Вместе с книгой Министра путей сообщения

СССР (1946-1948 гг.) генерал-лейтенанта технических войск И.В. Ковалева
1

труды академика АН СССР Т.С. Хачатурова
2
и кандидата экономических наук

А.Г. Напорко
3
дают представление о перспективах восстановления и развития

железных дорог, их социальной сферы в послевоенные годы.

Для разработки избранной темы интерес представляют издания о

деятельности Московско-Курско-Донбасской дороги
4
, о трудовых успехах

тульских железнодорожников
5
. К числу исследований, посвященных социальному

развитию железнодорожной отрасли страны, следует отнести публикации

1
Ковалев И.В. Советский железнодорожный транспорт в 1917-1947 гг. – М., 1947.

2
Хачатуров Т.С. Железнодорожный транспорт СССР. – М., 1952.

3
Напорко А.Г. Очерки развития железнодорожного транспорта СССР. - М., 1954.

4
Московско-Курско-Донбасская железная дорога за 40 лет Советской власти. – М., 1957.

5
Балдин Г.А. На большом клапане: очерки о тульских железнодорожниках. – Тула, 1950.
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руководителей МПС СССР Б.П. Бещева, Г.К. Головачева,
1
экономистов и

историков транспорта Б.П. Орлова
2
, А.И. Марковой

3
, А.Т. Хрущева и соавт.

4
,

А.Г. Мушруба
5
.

В середине и в конце 1950-х годов по материалам железных дорог Южного

направления и Донецкого округа был выполнен ряд диссертационных

исследований, которые представляют определенный интерес для нашего

исследования
6
.

Проблемы подготовки кадров массовых профессий, состояния жилищно-

бытовых условий советских железнодорожников как в годы Великой

Отечественной войны, так и в послевоенный период раскрыты в монографии

академика РАН Г.А. Куманѐва
7
. Интерес представляет публикация

С.Д. Медведевой, посвященная деятельности железнодорожников Октябрьской и

Кировской магистралей Северо-Запада в годы четвертой пятилетки (1946-1950)
8
.

В связи с празднованием юбилеев различных железных дорог
9
были изданы

книги, рассказывающие об их истории. В них, как правило, вопросам развития

социальной сферы не уделялось достаточного внимания.

1
Бещев Б.П. Железнодорожный транспорт СССР в 1959-1965 гг. - М., 1960; Головачев Г.К.

Железнодорожный транспорт СССР за 60 лет. 1917-1977. – М., 1977.
2
Орлов Б.П. Развитие транспорта СССР. 1917-1962. Историко-экономический очерк. – М.,1963.

3
Маркова А.И. Транспорт СССР и основные этапы его развития. – М., 1977.

4
Развитие советского железнодорожного транспорта / под ред. А.Г. Мушруба. – М., 1984.

5
Хрущев А.Т., Никольский И.В. Развитие и размещение промышленности и транспорта СССР в

семилетке. – М., 1960.
6
Моспан Н.А. Партия большевиков – вдохновитель и организатор борьбы за восстановление и

развитие железнодорожного транспорта в послевоенный период (1943-1950) (на материалах

Южной железной дороги). – Автореф. дисс… канд. ист. наук. – Киев, 1953; Клименко Г.Н.

Борьба Коммунистической партии за восстановление и развитие железнодорожного транспорта

в 1943-1950 гг. (на материалах Северо-Донецкой и Южно-Донецкой железный дорог). –

Автореф. дисс… канд. ист. наук – Киев, 1955; Щербин И.Е. Борьба КПСС за восстановление и

развитие железнодорожного транспорта в 1943-1950 гг. (на материалах Сталинской железной

дороги). – Автореф. дисс…канд. ист. наук. – Киев, 1959 и др.).
7
Куманѐв Г.А. На службе фронта и тыла. Железнодорожный транспорт СССР накануне и в

годы Великой Отечественной войны 1938-1945. – М., 1976.
8
Медведева С.Д. Железнодорожники Северо-Запада СССР в четвертой пятилетке (1946-

1950 гг.) // Исторические записки. Т. 105. – М., 1980. – С. 229-241.
9
См.: Молодость столетней магистрали: к 100-летию Юго-Восточной железной дороги / Под

ред. А.В. Охремчика. – Воронеж, 1966; Южной-100 лет: 1869-1969 / В.И. Ангелейко,

А.С. Ватуля, С.Я Диамант и др. – Харьков, 1969; Столичная магистраль Украины: К 100-летию

Юго-Западной железной дороги / Под ред. П.Ф. Кривоноса. – Киев, 1970; Все дороги ведут в

Москву. О прошлом и настоящем Московской магистрали / Под ред. Л.А. Карпова. - М., 1971.
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Интересные сведения по исследуемой тематике представлены в книге,

посвященной истории локомотивного депо Москва-Сортировочная Московской

железной дороги
1
. Специальная глава о развитии железнодорожного транспорта в

1945 – 1980-х годах включена в книгу «Железнодорожники в Великой

Отечественной войне», вышедшую под редакцией Министра путей сообщения

СССР Н.С. Конарева в 1985 и 1987 гг.

Анализ историографии развития железнодорожного транспорта советского

периода свидетельствует о том, что в 1950-е – 1980-е годы не было подготовлено

основополагающих научных работ, отражавших развитие социальной сферы

железнодорожного транспорта страны.

Рассматривая постсоветский период историографии исследуемой

проблемы, отметим, что кризисные тенденции в исторической науке конца 1980-х

годов приобретали системный характер. Как отмечал в середине 1990-х гг.

А.П. Логунов, еще мало встречается аналитических статей, монографий и

диссертаций, которые могли бы стать заметным явлением в отечественной

историографии
2
, о чем свидетельствует ограниченное число опубликованных

трудов, авторы которых обращались к проблемам истории развития

железнодорожного транспорта страны
3
.

1
По пути Великого почина. Из истории депо Москва – Сортировочная Московской железной

дороги. / Под ред. П.А. Казанского и В.Г. Широкова. – М., 1979. Приднепровская железная

дорога /В.М. Кулагин, И.Я. Кучеренко, А.С. Сокиркин. – Днепропетровск, 1973; Балакшин П.Ф.

Свердловская магистраль / 100 лет Свердловской железной дороге. – Свердловск, 1978;

Стальная магистраль Нечерноземья: К 125-летию Горьковской железной дороги. / Рук. авт.

колл. Е.В. Кузнецов. – Горький, 1983; Рустамов Б.Т., Садовников В.В. Стальных путей

связующая нить (Среднеазиатской ордена Ленина железной дороге 100 лет). – Ташкент, 1988;

Зензинов Н.А. От Петербурго-Московской до Байкало-Амурской магистрали. – М., 1986;

Магистраль имени Октября / В.М. Юрасов, Б.В. Януш, М.И. Воронин – М. 1990. и др.; По пути

Великого почина. Из истории депо Москва – Сортировочная Московской железной дороги. /

Под ред. П.А. Казанского и В.Г. Широкова. – М., 1979.
2
Цит. по: Логунов А.П. Кризис исторической науки или наука в условиях общественного

кризиса: отечественная историография второй половины 80-х – начала 90-х гг. // Советская

историография. – М., 1996. - С. 479.
3
См.: Здравоохранение на железнодорожном транспорте и в транспортном строительстве. – М.,

1992; Смирнов В.М. История развития учебных заведений МПС. – Самара, 1996 и др.
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Постсоветский период характеризуется в основном изданием книг,

посвященных истории отдельных железных дорог России1
,
в частности, дорог

Центрального и Восточного направлений. Определенные сведения по реализации

социальной политики и функционированию социальных структур

железнодорожного транспорта мы почерпнули в энциклопедических изданиях:

«Железнодорожный транспорт» и Большая энциклопедия транспорта в 8 томах2
.

Начало XXI столетия ознаменовалось появлением научных трудов,

посвященных экономическому и социальному развитию железнодорожного

транспорта России. Это книги Е.А. Сотникова
3
, В.В. Агафонова и соавт.,

З.Л. Крейниса
4
, «История железнодорожного транспорта СССР. Т. 3. 1945-

1991 гг.»
5
, «История организации и управления железнодорожным транспортом

России. К 200-летию транспортного ведомства и образования на транспорте

России»
6
, фундаментальный труд «История железнодорожного транспорта

России XIX-XXI вв.» и др
7
.

1
См.: 125 лет ордена Трудового Красного Знамени Юго-Восточной дороге. – Воронеж, 1991;

Московская железная дорога. Через годы через расстояния / под общ. ред. И.Л. Паристого – М.,

1997; Стальное звено Транссиба: 100 лет Красноярской железной дороге. 1899-1999. –

Красноярск, 1998; Лукьянин В.П. Больше века на службе России: 120 лет Свердловской

железной дороге. – Екатеринбург, 1998; Куйбышевская железная дорога: 125 лет. 1874-1999. –

Самара, 1999. Романенко Ю.И., Харченко М.П. Взгляд сквозь годы. Южная железная дорога за

130 лет. – Харьков, 1999 и др.
2
Железнодорожный транспорт. Энциклопедия. / Под ред. академика Н.С. Конарева. – М., 1994;

Большая энциклопедия транспорта: в 8 томах. Т. 4. Железнодорожный транспорт /Гл. ред.

Н.С. Конарев. – М., 2003.
3
Сотников Е.А. Исторические этапы и перспективы развития мирового и российского

железнодорожного транспорта (1800-2100 годы). – М., 1997.
4
Агафонов В.В. и соавт. Люди дела. Вклад железнодорожников в социально-экономическое

развитие России. – М., 2007; Крейнис З.Л. Очерки истории железных дорог. Два столетия. – М.,

2007.
5
История железнодорожного транспорта СССР. Т.З: 1945-1991 гг. / Под ред. Г.М. Фадеева.- М.,

2004.
6
История организации и управления железнодорожным транспортом России. Факты, события,

люди. К 200-летию транспортного ведомства и образования на транспорте России. /Под ред.

А.А. Тимошина. – М., 2009.
7
История железнодорожного транспорта России XIX-XXI вв. /Под ред. проф. Е.И. Пивовара –

М., 2012 и др.

10

Продолжалось издание книг по истории железных дорог
1
Центрального,

Уральского и Восточного направлений. Определенный интерес представляют и

издания по истории Брянского и Тульского отделений столичной магистрали
2
,


[…]


производства

Машинисты локомотивов 35492 35095 -

Помощники машиниста 31863 27826 20173

Кочегары 52649 20885 5645

Составители поездов 11164 4845 -

Дежурные по станциям 16995 16164 -

Кондукторы 67624 7700 -

Стрелочники и сигналисты 72528 - -

Поездные вагонные мастера 16200 12368 2089

Осмотрщики вагонов 28995 8181 -

Дорожные мастера 4785 4721 -

Бригадиры пути 8829 7758 4958

Путевые обходчики 29926 - -

Электромеханики СЦБ и связи 8596 8203 -

Монтеры СЦБ и связи 5365 1040 1662

Монтеры контактной сети и тяговых

подстанций

1532 747 702

Проводники вагонов 58387 5791 -

Весовщики 25008 9870 -

Плотники и столяры - - 22282

Каменщики - - 8500

Основание: РГАЭ. Ф. 1884. Оп. 31. Д. 14271. Л. 169-172.

Приложение № 5

Положение с укомплектованностью кадрами, занятыми на эксплуатации 15

основных железных дорог
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[Железная дорога] План по труду на

IV квартал

1951 г.

Среднесписочное

Наличие за декабрь

1951 г.

План по труду на IV

квартал 1952 г.

Октябрьская 41275 42854 43700

Ленинградская 24063 24527 25300

Калининская 22534 22445 23100

Западная 34888 35400 36000

Юго-Западная 33020 34349 35300

Ярославская 36813 38550 39300

Московско-Рязанская 47097 48496 48800

Московско-Курская 42727 43881 44500

Московско-Донбасская 35017 36225 37000

Московско-Киевская 39043 38884 40200

Московско-Окружная 5291 5489 5650

Южная 47330 48378 49000

Сталинская 44916 47545 48900

Закавказская 27252 28758 29800

Ташкентская 33743 34865 35900

Итого: по 15 железным

дорогам

515009 530646 542450

Основание: Железнодорожный транспорт СССР: 1946-1955 гг. Сб. документов.

М., 1994. – С. 389-390.

Приложение № 6

Размеры надбавок работникам ведущих профессий и начальствующему

составу за выслугу лет к получаемому окладу (тарифной ставке) (с 1949 г.)
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Работники ведущих профессий Лицам высшего, старшего и среднего

начальствующего состава

при выслуге лет размер надбавки в %

к окладу

при выслуге лет размер надбавки в %

к окладу

От 1 до 3 5 От 5 до 10 10

3 – 5 10 10 – 15 15

5 – 10 15 15 – 20 20

10 – 15 20 Свыше 20 25

15 – 20 25 – –

Свыше 20 30 – –

Основание: Напорко А.Г. Очерки развития железнодорожного транспорта СССР.

– М., 1954. – С. 246.

Приложение № 7

Обеспеченность жилой площадью работников железнодорожного транспорта

в 1963-1965 гг.
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 Ед. изм. На 1 января 1964 г. На 1 января 1965 г.

Эксплуатированная

жилая площадь

тыс. кв. м. 28 015 28 921

Прибыло жилой

площади за

предшествующий год

тыс. кв. м. 1761 1386

В том числе за счет

нового строительства

тыс. кв. м. 1630 1248

Выбыло за

предшествующий год

тыс. кв. м. 417 480

Оборудовано:

водопроводом

тыс. кв. м. 11 777 12 842

канализацией тыс. кв. м. 10 756 11 692

центральным

отоплением

тыс. кв. м. 10 050 11 035

газом тыс. кв. м. 5705 6762

электрическим

освещением

тыс. кв. м. 26 958 28 162

Общее число

проживающих в

домах ж.-д.

транспорта

тыс. чел. 4307 4435

Средняя площадь на

одного

проживающего

кв. м. 6,5 6,5

Количество жилых

квартир

тыс. кв. 1068 1096

Количество

работников,

нуждающихся в

улучшении жилых

условий (включая

членов их семей)

тыс. чел. 3085,6 2903,3

В том числе

остронуждающихся

тыс. чел. 2012, 9 1881,2

Основание: РГАЭ. Ф. 1884. Оп. 31. Д. 17346. Л. 154а; Железнодорожный

транспорт СССР: 1956-1970 гг. – М., 1998. – С. 328-329.

Приложение № 8
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Из отчета Министерства путей сообщения СССР в ЦСУ СССР «Основные

показатели по жилищному и коммунальному хозяйству железных дорог за

1956 г.». 26 марта 1957 г.

Жилищный фонд, его благоустройство и населенность

Показатели Количество

12 703 212
1

Эксплуатируемая жилая площадь на 1 января 1957 г. – кв. м 2 605 117

Число жилых квартир на 1 января 1957 г. 634 568

Из них газифицированных 19 089

Жилая площадь всех жилых квартир – кв. м 14 776 942

Число проживающих в квартирах на 1 ноября 1957 г. 2 770 600

Жилая площадь общежитий коечного типа – кв. м 531 387

Число проживающих в них 96 477

Из всей эксплуатируемой жилой площади находится:

1. в черте городских поселений – кв. м 10 553 760

2. в сельской местности – кв. м. 4 754 569

Эксплуатированная жилая площадь, оборудованная:

Водопроводом – кв. м 3 280 811

Канализацией – кв. м 2 555 085

Центральным отоплением – кв. м 1 769 318

Электрическим освещением – кв. м 12 510 965

Среднегодовая эксплуатируемая жилая площадь – кв. м 14 810 546

Площадь нежилых помещений:

Торгово-складских, культурно-просветительных,

конторских – кв. м

1 190 144

Основание: РГАЭ. Ф. 1562. Оп. 11. Д. 5392. Л. 104; Железнодорожный транспорт

СССР: 1956-1970 гг. – М., 1998. – С. 71

Приложение № 9

1
Знаменателем показана жилая площадь, содержащаяся за счет расходов по перевозкам.

308

Основные показатели состояния железнодорожного транспорта

Курской области

1940 г. 1945 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г.

Эксплуатационная длина железных дорог

на конец года – км

909 898 931 938 937

Отправлено грузов – всего тысяч тонн 1990 523 1528 2240 2524

В процентах к 1940 году 100 26 77 113 127

Прибыло грузов – всего тысяч тонн 4126 1794 4001 5291 6005

В процентах к 1940 году 100 41 90 120 135

Отправлено пассажиров – в млн. человек - 6 6 5 5

Перевозка грузов железнодорожным транспортом Курской области

общего пользования (в тыс. тонн)

1940 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г.

Отправление грузов

Всего 1990 г. 1528 г. 2240 2524

Каменноугольные грузы 6 1 3 7

Нефтяные грузы 7 1 - -

Черные металлы (включая лом черных

металлов)

50 35 55 63

Лесные грузы 32 14 13 15

Минеральные, строительные материалы 175 143 195 187

Машины всякие 13 24 36 42

Хлебные грузы 579 394 624 517

Прочие грузы 1128 916 1314 1693

Прибытие грузов

Всего 4426 4001 5291 6005

Каменноугольные грузы 1020 1018 1559 1836

Нефтяные грузы 132 165 236 1836

Черные металлы (включая лом черных

металлов)

58 47 96 118

Минеральные, строительные материалы 1416 1043 1043 1074

Машины всякие 23 57 74 68

Хлебные грузы 429 230 312 358

Прочие грузы 1186 1043 1555 1869

Основание: Народное хозяйство Курской области. Статистический сборник. Орел,

1958. – С. 145.
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Приложение № 10

Начальники Курского отделения Московско-Курской

(с 1959 г. – Московской железной дороги)

04.10.1946 – 05.07.1949 – Ш.М. Чавчанидзе.

15.07.1949 – 07.06.1960 – А.М. Дорда.

08.06.1960 – 03.06.1965 – Л.Л. Савченко.

Основание: АУ МЖД. Ф. 10. Оп. 7-ЛД. Д. 2804; Ф. 1. Оп. 7-ЛД. Д. 115; Оп. 18-ЛД.

Д.702.

Председатели райпрофсожа Курского отделения Московско-Курской

(Московской) железной дороги

10.1943 – 11.1946 – Л.И. Ингорь.

11.1946 – 12.1948 – А.М. Ларин.

01.1949 – 01.1954 – П.В. Бобовников.

01.1954 – 25.12.1969 – Д.И. Белокопытов.

Основание: ГАОПИКО. Ф. П-2160. Оп. 1. Д. 292. Л.6; Д. 449. Л. 70-71; ГАКО. Ф.

Р-377. Оп. 5. Д. 18. Л. 165.
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Приложении № 11

Секретари узлового партийного комитета ст. Курск (1944-1958 гг.)

07.1944 – 05.1946 – С.Ф. Бондарь

05.1946 – 12.1947 – В.К. Никулин

12.1947 – 02.1948 – и.о. Е.В. Фридман

02.1948 – 11.1950 – И.Д. Крылов

11. 1950 – 08.1953 – С.С. Залогин

08.1953 – 12.1953 – Д.Н. Белокопытов

02.1954 – 07.1955 – А.С. Черников

07.1955 – 09.1958 – В.И. Колтунов

Основание: ГАОПИКО. Ф. П-1. Оп. 2. Д. 1345. Л. 68 об; Д. 3025. Л. 115; Оп. 42. Д.

568. Л. 1, 3 об., 5; Д. 1195. Л. 2-3; Ф. П-2878. Оп. 1. Д. 1227. Л. 62; Оп. 4. Д. 799. Л.

27 об.-28, 53-56, 58; Ф. П-1324. Оп. 1. Д. 57а. Л. 3-4, 52; Ф. П-2130. Оп. 1. Д. 49. Л.

64; Ф. П-2160. Оп. 1. Д. 197. Л. 150; Д. 249. Л. 28; Д. 259. Л. 95; Д. 529. Л. 1; Д.

261. Л. 6; ГАКО. Ф. Р-377. Оп. 5. Д. 18. Л. 165.