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Период 1940-х - середины 1960-х годов рассматривается большинством
советских и российских историков как важный и определивший кардинальные
направления в развитии и совершенствовании экономической и социальной
сферы Советского государства. Важнейшим фактором стимуляции
экономического развития СССР, становления отраслей промышленности
(энергетики, машиностроения, химической и др.), укрепления социально-
экономической базы в эти годы было поступательное совершенствование
хозяйства железных дорог, перевод его с 1956 г. на новые виды тяги
(электрическую и тепловозную), активное внедрение в железнодорожной
отрасли результатов научно-технической революции с конца 1950-х до
середины 1960-х годов.

Значительный рост объемов перевозок, укрепление финансовой
составляющей в деятельности железнодорожного транспорта, положительно
отразились на решении вопросов социальной политики железнодорожного
транспорта. Особенно наглядно это отражалось в рамках ускоренного развития
учреждений транспортной медицины, средних и средне-специальных учебных
заведений, детских садов и яслей, пионерских лагерей детей
железнодорожников, клубных и других культурно-массовых железнодорожных
поздравлений.

К сожалению, политика реформирования железных дорог, начавшаяся в
начале 2000-х годов, явная торопливость и непродуманность большинства
экономических, кадровых и социальных подходов, демонстрируемых
министром путей сообщения РФ Н.Е. Аксененко (1997-2002) и его
последователями в лице руководителей ОАО «Российские железные дороги»
В.И. Якунина (2004-2015) и О.В. Белозерова (с 2015 г.) не отвечает интересам
многих структур и подразделений железнодорожного транспорта и, более того,
основным нуждам работников стальных магистралей.

Так, в ходе бесчисленных, сменяющих друг друга новаций,
разнообразных перестроек инфраструктуры железнодорожного транспорта
руководство ОАО «РЖД» отказалось от сохранения предприятий и учреждений
социальной направленности в корпоративной структуре (школ, санаториев,

резко сокращенных реформаторами лечебных транспортных учреждений). Как
отмечал заместитель Министра путей сообщения СССР, работавший в 1978-
1984 гг., С.А. Пашинин, «разрушение социальной сферы транспорта не
способствует улучшению работы и может считаться предвестником
последующих осложнений...»

Поэтому следует приветствовать решение соискателя Е.А. Масуфрановой
в качестве объекта диссертации избрать проблему развития социальной сферы
железнодорожного транспорта СССР в ее историческом, а также динамическом
аспектах. Безусловно, что всестороннее исследование проблемы реализации
социальной политики, удовлетворения повседневных потребностей рабочих и
служащих железных- дорог, является актуальным направлением в
исследованиях современных историков. Наряду с высокой актуальностью
исследования, необходимо отметить и гражданскую позицию
Е.А. Масуфрановой. Она позволила дать объективные оценки развитию
социальной сферы железнодорожного транспорта в различные годы, в том
числе в период «хрущевской оттепели» (1953-1964 гг.).

Оценивая диссертацию Е.А. Масуфрановой, мы одобряем формулировки
объекта и предмета диссертации. Не вызывают наших замечаний
хронологические рамки диссертации. На наш взгляд, при описании
географических рамок следовало бы привести более четко сведения о
территориальных изменениях в Курской области в связи с образованием в
январе 1954 г. Белгородской и Липецкой областей.

Безусловным достоинством рассматриваемой диссертации стал
историографический обзор. Е.А. Масуфранова использовала более 120
разнообразных публикаций, в том числе научных исследований советских и
российских историков, экономистов. Это труды А.Г. Напорко, Б.П. Орлова,
изданные в 1950-1960-е годы, академика РАН Г.А. Куманева, А.И. Марковой,
A.Г. Мушруба, современных исследователей проблемы — Е.А. Сотникова,
B.В. Агафонова, А.А. Тимошина и других. (С. 7,9).

Автор квалифицированно, с уважительным отношением к авторскому
мнению, анализирует диссертационные работы М.М. Вагабова, У.В. Ежеля,
А.А. Конова, посвященные деятельности железнодорожного транспорта в
различных регионах СССР, публикации курских историков, отражающие
разнообразные аспекты развития предприятий Курского железнодорожного
узла, в том числе социальных учреждений Курского отделения дороги. (С. 11,
12).

Считаем что, историографический обзор диссертации только бы выиграл,
если бы в нем были представлены коллективные работы, посвященные истории
локомотивного депо им. Ильича (1971) и сборник: «Верность традициям: дела и
люди депо Москва-Сортировочная» (М., 2012) и др.

При подготовке диссертации ее автор проделала кропотливую работу по
розыску, изучению и систематизации архивных документов 50 фондов
федеральных (Государственный Архив РФ, Российский государственный архив
социально-политической истории, Российский государственный архив
экономики), областных (Г осударственный архив Курской области,
Г осударственный архив общественно-политической истории Курской области),
ведомственных архивов (Центральный архив Министерства путей сообщения
РФ, архивы Управлений Московской и Юго-Восточной железных дорог,
объединенный архив Орловско-Курского отделения Московской дороги). (С.
16-19).

Выявленные в указанных архивохранилищах многочисленные документы
позволили Е.А. Масуфрановой представить личные оценки фактам и событиям,
происходившим в ходе развития социальной сферы железнодорожного
транспорта на региональном уровне, особенно в период восстановления
народного хозяйства после Великой Отечественной войны (1946-1951 гг.).

В целом, с учетом систематизации пласта ранее опубликованных
печатных источников (статистические издания, сборники документов,
энциклопедии и справочники), необходимо подчеркнуть, что представленная в
исследовании Е.А. Масуфрановой источниковая база достаточно оригинальна,
доказательна и обширна. Особо отметим, что основной объем архивных
материалов, использованных автором в диссертации, был в научный оборот
введен автором впервые, что свидетельствует о личном вкладе автора в
подготовку диссертации.

Анализ научной разработанности проблемы позволил Е.А. Масуфрановой
найти правильные методологические подходы, примененные для выполнения
избранного исследования (С. 14-15). От работ предшественников,
рассматривавших лишь отдельные стороны изучаемой проблемы, диссертация
Е.А. Масуфрановой отличается комплексностью, стремлением к продуманной
проработке темы и опорой на широкий круг источников. Научная новизна
рецензируемой диссертационной работы несомненна. Главное положение
научной новизны диссертации это: взвешенно представленный аналитический
подход к оценке государственной социальной политики в сфере
железнодорожного транспорта в 1940-1960-е годы. В структурном отношении
диссертация выглядит стройно и не вызывает наших замечаний.

Диссертация Е.А. Масуфрановой выполнена по традиционному
проблемно-хронологическому принципу и состоит из введения, пяти глав (11
параграфов), заключения, 11 приложений в виде содержательных таблиц,
отражающих • основные цифровые итоги динамики социальной политики на
железных дорогах СССР в изучаемый период. (С. 299-310).

Проведя наш анализ содержания диссертации Е.А. Масуфрановой,
отметим, что в главе 1 «Государственная политика в области развития
социальной сферы железнодорожного транспорта и ее реализация в регионе»
автор привел любопытные обобщающие сведения о ходе реализации
большинства постановлений ЦК ВКП(б) и СМ СССР за 1946-1947 гг., где был
отдан приоритет корректировке и внедрению новшеств в социальную политику
на железнодорожном транспорте СССР (С. 24-30, 33).

Е.А. Масуфранова смогла объективно проанализировать процессы
подбора, расстановки и воспитания руководящих кадров железнодорожников,
выявила их региональные особенности, при этом и описала негативные
проблемы в этой не простой, но весьма важной работе (С. 60-63, 64-66, 70-71).

Во второй главе диссертации «Реализация государственной программы
подготовки кадров для железнодорожного транспорта в середине 1940-х -
начале 1960-х годов» отмечены основные итоги долгосрочной программы по
подготовке квалифицированных кадров и производственно-техническому
обучению рабочих и служащих на железных дорогах Курской области (С. 86-
90, 94-97).

Третья глава диссертации «Динамика развития социальной базы
железнодорожного транспорта Курского региона в 1945-1965 гг.» включает
анализ мероприятий, проведенных на железных дорогах для улучшения
бытовых и жилищных условий железнодорожников, членов их семей по
совершенствованию обслуживания их продовольственными и промышленными
товарами (С. 129, 131-137).

Четвертая глава диссертации «Развитие сферы социального
обслуживания работников железнодорожного транспорта Курской области в
1940-1960 гг.» посвящена рассмотрению процессов функционирования системы
железнодорожного здравоохранения, обучения детей железнодорожников в
начальных, восьмилетних и средних школах, находившихся в подчиненности
учебных отделов соответствующих железных дорог, о работе клубных
учреждений Московской железной дороги в 1950-1960-е годы (С. 164-172, 184-
194).

Пятая глава диссертации «Общественно-политическая активность
железнодорожников Курской области и ее влияние на развитие социальной
сферы транспорта» содержит сведения об участии курских железнодорожников
в проведении государственно-политических кампаний: по выборам депутатов
Верховных Советов СССР и РСФСР, организации выборов в местные Советы
(С. 229-235). Особое место в 5-й главе диссертации уделяется анализу работы
транспортной печати: дорожных и отделенческих газет, стенных газет,
имевшихся на ряде железнодорожных предприятий (С. 251-252, 257-262).

Затрагивая широкий спектр социальных проблем, автор компетентно
вникает в суть событий и явлений. Значительная часть его трактовок, оценок и
выводов заслуживает внимания. Диссертационная работа Е.А. Масуфрановой
насыщена интересными фактами, именами многих работников предприятий
железнодорожного транспорта, что говорит о значимом личном вкладе
диссертанта в решение поставленных задач.

В целом, поддерживая методологические подходы и признавая
убедительность выводов сделанных автором, отдавая должное личному
участию Е.А. Масуфрановой в исследовательских процессах, считаем
возможным высказать автору несколько замечаний и пожеланий, которые носят
дискуссионный характер.

1. Мы считаем, что в главах 3 и 4 при освещении региональной
социальной политики на железнодорожном транспорте, было бы необходимо
более подробно осветить роль центральных и региональных комитетов
профсоюзов железнодорожников в реализации основных задач улучшения
жилищно-бытовых условий работников транспорта и членов их семей.

2. В диссертации слабо рассмотрены проблемы участия
железнодорожников в физкультурном движении, в деятельности первичных
структур добровольного спортивного общества «Локомотив», в частности, в
Курской области.

3. По нашему мнению, в главе второй диссертации, следовало бы
подробно и детально отразить роль начальника Курского железнодорожного
техникума Яковенко Якова Семеновича (1946-1950) в создании в Курске
дорожной школы машинистов (август 1947 г.) и специальной подготовки
железнодорожников Курского узла (С. 93).

4. Диссертация также не лишена стилистических недочетов, двоякой
трактовки отдельных фактов, встречаются и орфографические погрешности (С.
22, 72, 292-293). Выявленные недочеты отмечены нами как при встрече с
диссертантом в постраничном прочтении диссертации.

По теме диссертационного исследования Е.А. Масуфрановой имеются 15
публикаций соискателя, в том числе 4 в изданиях из перечня,
рекомендованного ВАК Министерства образования и науки РФ. Все
публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и отражают ее
основные идеи и выводы. Они прошли апробацию на 8 конференциях
всероссийского и регионального уровней. Практическая значимость
диссертации заключается в том, что сформулированные в ней теоретические
положения и авторские выводы могут быть использованы в подготовке
учебных материалов по истории региона, учебных пособий, лекций по
отечественной истории, при разработке специальных курсов для студентов

высших учебных заведений, колледжей, особенно технического профиля, для
преподавания дисциплин исторического цикла по истории СССР и России.

Диссертант представила завершенную, имеющую внутреннее единство,
самостоятельную научно-квалификационную работу. В ней решена
исследовательская проблема, имеющая значение для развития
соответствующей отрасли исторической науки - отечественной истории.
Диссертация содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые
для публичной защиты, которые свидетельствуют о личном вкладе автора в
науку.

В целом, диссертация Е.А. Масуфрановой оставляет у нас положительное
впечатление монографичностью, логическим содержанием,
аргументированностью подачи материала и тем самым является оригинальным,
научно-квалификационным исследованием.

Диссертационное исследование Елены Александровны Масуфрановой
«Развитие социальной сферы железнодорожного транспорта в 1945-1965 гг. (по
материалам Курской области)» соответствует всем требованиям п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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